DocusSign Envelope ID: B64E610F-0F79-427F-8C01-9A68D745132D

TERMO ADITIVO 004 DO CONTRATO N2 2021092/2021
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 020/2021

Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

CHAMAMENTO PUBLICO N° 003/2021

Processo LC n.2 133 — Homologado em 25/06/2021

OBJETO: Credenciamento de Instituicao Financeira para efetuar a arrecadagao dos impostos, taxas,
agua, contribuicdes de melhoria e demais receitas publicas, através de documentos de arrecadacgdo
municipal — DAM, do Municipio de Pato Bragado.

Termo Aditivo de Reajuste ao Contrato, celebrado em 25 de junho de 2021, entre o MUNICIPIO DE
PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito, o Sr. Leomar Rohden, e empresa COOPERATIVA DE
CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE MARECHAL CANDIDO RONDON E REGIAO — SICOOB CONFIANGA,
ja qualificados no Contrato original, o qual passa a vigorar com as alteragdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Conforme clausula quarta do contrato original, e em consonancia com o artigo
24, inciso IV, da Lei 8.666/93, fica prorrogado o prazo de vigéncia do contrato acima citado para mais
12 (doze) meses, encerrando-se, portanto, em 23 de junho de 2024.

CLAUSULA SEGUNDA: O valor a ser pago efetuar as arrecadagdes permanece o mesmo, conforme

relacionado na tabela abaixo:

ITEM

QUANT.

MED.

DESCRICAO DOS SERVICOS

V. UNIT.

V. TOTAL

1

10.000

UNID.

Documentos de Arrecadacdao Municipal -
DAM, com cédigo de barras padrdao FEBRABAN
e prestacdo de contas por meio de arquivo
magnético ou mediante a entrega fisica dos
documentos de valores arrecadados. Boleto a
ser pago no guiché do Banco

1,87

18.700,00

30.000

UNID.

Documentos de Arrecadacdao Municipal -
DAM, com cédigo de barras padrdao FEBRABAN
e prestacdo de contas por meio de arquivo
magnético ou mediante a entrega fisica dos
documentos de valores arrecadados, por meio
Central de Atendimento/Telefone, Terminais
de Auto-atendimento.

1,87

56.100,00

30.000

UNID.

Documentos de Arrecadagdao Municipal -
DAM, com cédigo de barras padrdao FEBRABAN
e prestacdo de contas por meio de arquivo
magnético ou mediante a entrega fisica dos
documentos de valores arrecadados, por meio
dos Home/Office Banking, internet banking.

1,87

56.100,00

30.000

UNID.

Documentos de Arrecadagdao Municipal -
DAM, com cédigo de barras padrdao FEBRABAN
e prestacdo de contas por meio de arquivo

1,87

56.100,00
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DocusSign Envelope ID: B64E610F-0F79-427F-8C01-9A68D745132D

Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

magnético ou mediante a entrega fisica dos
documentos de valores arrecadados, por meio
do Correspondente Bancario, Banco Postal e
Casa Lotérica.

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerdo por conta das
seguintes dotacGes orcamentdrias:

ORGAO: 2 — EXECUTIVO MUNICIPAL

UNIDADE 5 — SECRETARIA DE FINANCAS

ACAO 2009 — MANUTENGCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS

FUNCIONAL - 0004.0123.1050

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 — 716 SERVICOS BANCARIOS -
3.3.90.39.81

FONTE 505 — ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL

CLAUSULA QUARTA: As demais cldusulas e condigdes do contrato original, que n3o conflitarem com
este, permanecerdo inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e forma.

Pato Bragado — PR, em 23 de junho de 2023.
MUNICIPIO DE Assinado de forma digital

por MUNICIPIO DE PATO
PATO BRAGADO:957194720001

BRAGADO:95719 %

Dados: 2023.06.23
472000105 14:50:40 -03'00"

MUNICIPIO DE PATO BRAGADO - CONTRATANTE
LEOMAR ROHDEN
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COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE MARECHAL CANDIDO RONDON E REGIAO -
SICOOB CONFIANCA - CONTRATADA
HUGO ALEX AZEVEDO FERRAZ

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado — Parana
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
Procuradoria Juridica Municipal

PARECER JURIDICO n2 177/2023

CONSULENTE: Gestor de Contratos — Departamento de Licitagdes e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2407/2023

CONTRATO N2: CONTRATO N2 2021092/2021, INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 020/2021,
CHAMAMENTO PUBLICO N° 003/2021

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre a legalidade de formalizar termo aditivo de prorrogacdo da vigéncia
do prazo contratual, pelo periodo de 12 (doze) meses e reajuste pelo INPC da contratacdo

RELATORIO: O CONSULENTE encaminhou solicitacdo de parecer sobre a possibilidade de formalizar
termo aditivo de prorrogacdo da vigéncia do prazo contratual por mais 12 (doze) meses e reajuste, referente ao
contrato em epigrafe, em que é contratada COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE MARECHAL
CANDIDO RONDON E REGIAO - SICOOB CONFIANCA, tendo como objeto Credenciamento de Instituicdo Financeira
para efetuar a arrecadacdo dos impostos, taxas, agua, contribuicées de melhoria e demais receitas publicas, através
de documentos de arrecadacdo municipal — DAM, do Municipio de Pato Bragado, sendo:

ITEM| QTD |UNID PRODUTO RS UNIT.| RS TOTAL
1 | 10.000 | Unid | Documentos de Arrecada¢ao Municipal - 1,61 16.100,00
DAM, com cdédigo de barras padrao
FEBRABAN e presta¢dao de contas por meio
de arquivo magnético ou mediante a entrega
fisica dos documentos de valores
arrecadados. Boleto a ser pago no guiché do
Banco
2 | 30.000 | Unid | Documentos de Arrecadacdo Municipal - 1,61 48.300,00
DAM, com cdodigo de barras padrio
FEBRABAN e prestacdo de contas por meio
de arquivo magnético ou mediante a entrega
fisica dos documentos de valores
arrecadados, por meio Central de
Atendimento/Telefone, Terminais de
Autoatendimento.
3 | 30.000 | Unid | Documentos de Arrecadacdo Municipal - 1,61 48.300,00
DAM, com cdodigo de barras padrao
FEBRABAN e prestacdo de contas por meio
de arquivo magnético ou mediante a entrega
fisica dos documentos de valores
arrecadados, por meio dos Home/Office
Banking, internet banking.
4 |30.000 | Unid | Documentos de Arrecadagcdo Municipal - 1,61 48.300,00
DAM, com cdodigo de barras padrao
FEBRABAN e prestacdao de contas por meio
de arquivo magnético ou mediante a entrega
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
Procuradoria Juridica Municipal

fisica dos documentos de valores

arrecadados, por meio do Correspondente

Bancario, Banco Postal e Casa Lotérica.
TOTAL RS 161.000,00

O expediente veio acompanhado de requerimento, justificativa, motiva¢do, concordancia do
contratado, pesquisa de pre¢cos com outros fornecedores, documentacdo de habilitacdo e ato de nomeacao do
representante.

Cabe apontar que no momento da elaboracgao deste parecer, o prédio do Paco Municipal encontrava-
se sem fornecimento de energia elétrica por intempérie climatica, ndo sendo possivel consultar a totalidade dos
documentos do processo digital, havendo que se proceder em conjunto com a andlise da documentacao fisica.

Ante a presente contratacdo ser decorrente de chamamento publico que prevé o reajuste periddico
dos valores, deixo de apreciar o pedido de reajuste realizado por ja ter havido reajuste na forma prevista pelo
chamamento, conforme Termo Aditivo n2 003.

Em resumo, é o relatorio.
Momento em que os autos do processo administrativo vieram com vistas para parecer.
Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais sobre a possibilidade de formalizar termo
aditivo de prorrogacdo da vigéncia do prazo contratual de prestac¢do de servigcos continuos por mais 12 (doze) meses
do CONTRATO N2 2021092/2021, INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 020/2021, CHAMAMENTO PUBLICO N°
003/2021.

A Lei n2 8.666/93 disciplina o tema da prorrogacdo do prazo de contratos com a Administragdo
realizados de forma continua em seu artigo 57, inciso Il, nos seguintes termos:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, exceto
quanto aos relativos:

Il - a prestacdo de servigos a serem executados de forma continua, que poderdo ter a sua duragdo prorrogada por iguais e
sucessivos periodos com vistas a obtengdo de pregos e condicoes mais vantajosas para a administragdo, limitada a sessenta
meses; (Redagdo dada pela Lei n2 9.648, de 1998) (grifo nosso)

Nesse contexto, é necessario verificar se houve algum fato capaz de extinguir o ajuste, tal como a
extrapolac¢do do atual prazo de vigéncia do contrato. E nesse aspecto, temos que o presente contrato tinha vigéncia
inicial de 12 (doze) meses, conforme clausula terceira do contrato, com inicio de vigéncia em 25 de junho de 2021:

Clausula Terceira — Do prazo de execugdo.

O contrato a ser celebrado terd o prazo de execucdo até 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura. Os prazos de vigéncia e execuc¢do poderdo ser prorrogados nos termos do art. 57,
Il, da Lei n.2 8.666/93.

O contrato conta com trés termos aditivos.

O Termo Aditivo n2 003 prorrogou a vigéncia do Contrato em 12 meses:
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
Procuradoria Juridica Municipal

CLAUSULA PRIMEIRA: Conforme clausula quarta do contrato original, e em consonancia com o artigo
24, inciso IV, da Lei 8.666/93, fica prorrogado o prazo de vigéncia do contrato acima citado para mais
12 (doze) meses, encerrando-se, portanto, em 24 de junho de 2022.

Portanto, o presente requerimento de aditivo de prorrogacdo de prazo foi realizado no periodo da
vigéncia do respectivo termo. Desse modo, a prorrogacao pretendida ndo acarreta a extrapolacdo do limite a que
se refere o artigo 57, inciso Il, antes descrito.

Logo, ndo ha dbice nesses aspectos a possibilidade de prorrogacdo do prazo do contrato.

Ademais, a Lei n? 8.666/1993 também exige que a dilacdo de prazo seja expressamente justificada e
aprovada pela autoridade competente (art. 57, § 29).

Art. 57. Aduragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orcamentdrios, exceto
quanto aos relativos: [...]

§ 22 Toda prorrogagdo de prazo deverd ser justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade competente
para celebrar o contrato.

Em atencdo, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificagdo e motivagdo, bem
como o relatério da fiscalizagdo, conforme solicitacdo em anexo.

Assim, conforme informagbes vinculadas ao requerimento e documentos que acompanham o
expediente, os contratados mantem-se aptos a contratar com a Administragdao, estando, também, presente
concordancia do contratado em prorrogar sua contratagao.

Os valores foram reajustados na forma prevista contratualmente, por tratar-se de chamamento
publico os valores sdo definidos pela Administragdo, estando demonstrada a vantajosidade, economicidade e o
respeito ao interesse publico na continuidade da prestagao do servigo pelos contratados.

Ja quanto as justificativas técnicas, ndo esta na seara da Procuradoria avalid-las ou emitir juizo sobre a
necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater eminentemente técnicos, além de
ponderacdo de conveniéncia e oportunidade. Sdo, por isso, de competéncia exclusiva da Administracdo.

CONCLUSAO:

Fica demonstrado o interesse da Administracdo na continuidade dos servicos e a aprovacdo formal
pela autoridade competente. Ha que se proceder a verificagdao do interesse na renovagao pela contratada.

Portanto, tratando-se de objeto de prestacdo de servico de natureza continua e permanente, ou seja,
estd sempre posto a disposicdo da Administracdo Publica e prestado conforme a sua necessidade, no qual ha
previsdo legal e contratual admitindo a possibilidade de prorrogagdo, ha interesse expresso da contratada na
prorrogacao, bem como ha prestacdo regular dos servicos até o momento, entendo que ndo ha dbice a prorrogacao
do contrato.

PARECER:

Diante do exposto, sob os aspectos estritamente juridicos, ressalvados os aspectos técnicos e
financeiros, bem como a conveniéncia e a oportunidade, tendo por intuito exclusivo assistir a autoridade
administrativa no controle interno da legalidade dos atos administrativos, esta Procuradoria, OPINA
FAVORAVELMENTE a formalizagdo de termo aditivo de prorrogacao de prazo de vigéncia contratual, estendendo-
se por mais 12 (doze) meses, o CONTRATO N2 2021092/2021, INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 020/2021,
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
Procuradoria Juridica Municipal

CHAMAMENTO PUBLICO N° 003/2021., celebrado entre o MUNICIPIO DE PATO BRAGADO e COOPERATIVA DE
CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE MARECHAL CANDIDO RONDON E REGIAO — SICOOB CONFIANCA, condicionada
sempre a disponibilidade orcamentaria.

Oriento a encaminhar a documentacao completa e com todas as assinaturas necessdrias pelo processo
digital, sendo documentos sem as assinaturas necessarias invalidos e juridicamente inexistentes.

Este é o parecer.

Pato Bragado — PR, 23 de junho de 2023.

way Assinado eletronicamente por:
R LETICIA MANTOVANI DE PAULA
087.949.729-74

23/06/2023 08:44:22

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Leticia Mantovani de Paula
Procuradora Municipal
Portaria de nomeacgdo n2 092 de 17 de fevereiro de 2022
OAB/PR 89.015
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MUNICIPIO DE PATO BRAGADO Pag 1 / 1
Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 2407/2023 Cod. Verificador: 95ZWMWO0X

Requerente: 34088 - MARLISE ROSANE WOJTIOK

CPFICNPJ: 056.981.429-47

Enderego: Rua Paranaguéa CEP: 85.948-000
Cidade: Pato Bragado Estado: PR

Bairro: Centro

Fone Res.: N&o Informado Fone Cel.: (45) 99822-1153
E-mail: marlise@patobragado.pr.gov.br

Assunto: CONTRATOS

Subassunto: ADITIVO DE PRAZO

Data de Abertura:  26/05/2023 10:44

Outros Documentos

Descricéo Entregue  Anexo
DOCUMENTACAO ADITIVO DE PRORROGACAO SICOOB_compressed
(1).pdf

Quantidade de Documentos: 0 Quantidade de Documentos Entregues: 0

SOLICITACAO DE ADITIVO DE PRORROGACAO DE PRAZO DO CONTRATO DO SICOOB - conforme pedido de
aditivo n® 14

MARLISE ROSANE WOJTIOK MARLISE ROSANE WOJTIOK
Requerente Funcionario(a)

Recebido

1/17

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT611203-771-KNLXPMTOVQCHYK-1 - Emitido por: MARLISE ROSANE WOJTIOK 26/05/2023 10:46:20 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01




MUNICIPIO DE PATO BRAGADO Pag 1/ 1
Processo Digital
Guia Movimentagéao

COMPROVANTE DE TRAMITAGAO

Processo: 2407/2023

Requerente: MARLISE ROSANE WOJTIOK
Assunto: CONTRATOS
Subassunto: ADITIVO DE PRAZO

Origem:

Usuario: MARLISE ROSANE WOJTIOK

Data/Hora: 26/05/2023 10:44
SOLICITACAO DE ADITIVO DE PRORROGACAO DE PRAZO DO CONTRATO DO SICOOB -

Observacao:
conforme pedido de aditivo n® 14

Ass:

Destino:

Reparticio: = COMPRAS E ALMOXARIFADO
Responsavel: ANA CAROLINA SPECHT
Data/Hora: 26/05/2023 10:44

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / / M

2/17
22/06/2023 07:44:54 -03:00

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT741101-698-VUWMVTZMTQWBEF-1 - Emitido por: LETICIA MANTOVANI DE PAULA

Atende Net - WPT v'2013 01



MUNICIPIO DE PATO BRAGADO Pag 1/ 1
Processo Digital
Guia Movimentagéao

COMPROVANTE DE TRAMITAGAO

Processo: 2407/2023

Requerente: MARLISE ROSANE WOJTIOK
Assunto: CONTRATOS
Subassunto: ADITIVO DE PRAZO

Origem:
Usuario: MARLISE ROSANE WOJTIOK
Repartigio: COMPRAS E ALMOXARIFADO

Data/Hora: 26/05/2023 10:44

Observagdo: SOLICITAGAO DE ADITIVO DE PRORROGAGAO DE PRAZO DO CONTRATO DO SICOOB -
conforme pedido de aditivo n® 14

Ass:

Destino:

Reparticio: DEPARTAMENTO DE LICITACAO E CONTRATOS
Responsavel: ANA CAROLINA SPECHT
Data/Hora: 26/05/2023 10:44

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / / N

3/17

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT741101-698-CYELCQMWVCPXBU-5 - Emitido por: LETICIA MANTOVANI DE PAULA 22/06/2023 07:44:56 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB CONFIANCA
CNPJ: 07.097.064/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional caobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em.seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito pass:vo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:31:38 do dia 10/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/10/2023. :

Cddigo de controle da certiddo: 3026.57F2.50F4.CAA3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documenta.

4717



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030079623-93

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.097.064/0001-00
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a deébitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessarias.

Valida até 08/08/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
WWW da.pr.

Pagina 1 de 1
Emilido via Intemet Publica (10/04/2023 14:33:05)
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MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 5757 / 2023

CONTRIBUINTE Autencidade: WGT191203-000-ZKNXCMYTDBHIXF-2
Requerente: )
Nome/Razdo: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB CONFIANCA 2959542
CNPJ/CPF: 07.097.064/0001-00
Enderego: RUA GOIAS, 1231
Complemento:
Bairro: BAIRRO CENTRO Cidade: Marechal Céndido Rondon - PR

Loteamento: LOTEAMENTO FLAMENGO

FINALIDADE
COMPROVAGAO PROPRIA

CERTIFICO para os devidos fins, que de conformidade com as informagoes prestadas pelos Orgéos competentes desta prefeitura,
sobre o contribuinte/lmével acima descrito, que existem DEBITOS NAO VENCIDOS referentes a Tributos Municipais, até a presente data.

Valores atualizados até 10/04/2023.

Os tributos em Divida Ativa, foram parcelados com base no art. 63 da Lei Complementar n® 26 de 26/12/2002 (CTM); nao
possuindo parcelas vencidas.

"...As condigdes para concessdo do favor e as garantias a serem oferecidas pelo beneficiario;"

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal, cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a periodos
compreendidos nesta CERTIDAO.

A presente CERTIDAO é valida sem rasuras por 60 (sessenla) dias, e copia da mesma s6 tera validade se conferida.

MARECHAL CANDIDO RONDON, 10 de abril de 2023

WGT191203-000-ZKNXCMY TDBHIXF-2
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22/05/2023, 07:48 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscri;éo: 07.097.064/0001-00

Raza
lSociaI-o CCPEMM MARECHAL CANDIDO RONDON SICOOB MARECHAL

Endereco:  RUA SANTA CATARINA 577 / CENTRO / MARECHAL CANDIDO RONDON /
PR / 85960-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/05/2023 a 10/06/2023

Certificacdo Numero: 2023051200575972268142
Informacao obtida em 22/05/2023 07:39:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

7117



Pagina 1 rls

PODER JUDICIARIO
USTICA DO TRABALHED

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COQPERATIVA DE CREDITO SICOOB CONFIANCA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.087.064/0001-00

Certiddo n°: 14767732/2023

Expedicdo: 10/04/2023, as 14:38:14

Validade: 07/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB CONFIANCA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.097.064/0001-00, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

8/17



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - ESTADO DO PARANA
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR, PARTIDOR, CONTADOR, DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL
FORUM ARTHUR HERACLIO GOMES FILHO

Maria Terezinha Sequinel de Camargo
TITULAR

Cristiane Weber
Geordan Fernando Putzke de Oliveira
Graciele Martins Leusch

Sandra Mara Signore
ESC. JURAMENTADOS

CERTIDAO (NEGATIVA)

CERTIFICO, a pedido da parte interessada, para fins gerais, que revendo os
livros e o sistema informatizado de distribuigio CIVEL (Civel) sob minha guarda, existente
neste cartério, verifiquei ndo constar nenhuma ACAO DE FALENCIA, RECUPERACAO
JUDICIAL ou CONCORDATA, contra:

COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB CONFIANCA - inscrita no CNPJ sob n°
07.097.064/0001-00, com sede na Rua Goias, n° 1231, centro, neste Municipio e
Comarca.

CERTIFICO, mais que, procedi as buscas a partir da data do sinistro do
Foérum local em 31-01-87, inclusive em processos salvos e redistribuidos.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
Marechal Candido Rondon - PR, 10 de abril de 2023.

MARIA Assinado de forma
digital por MARIA
g e o ey TEREZINHA TEREZINHA SEQUINEL
CAATCRIO me*mmmmmm. DE
mm%,fmﬁg ey SEQUINEL DE  cxwarco0s39939300
i Fride S s Comsg CAMARGQ:05 on

Dados: 2023.04.10

399393000171 16:57:32 -03'00°

Rua Paraiba, 541 - Centro — Edificio do Forum - Mal. Candido Rondon - PR
CEP 85.960-000 Fone/Fax: (45) 3254-9709
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SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: DEPARTAMENTO DE CULTURA
PARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS, Secretaria Municipal de
Administragdo/Departamento de Compras e Licitagoes.

Referente ao contrato: 2021092/2021

Objeto: Credenciamento de Instituicdo Financeira para efetuar a arrecadagdo dos impostos,
taxas, agua, contribuicdes de melhoria e demais receitas publicas, através de documentos de
arrecadacdo municipal — DAM, do Municipio de Pato Bragado.

Contratada: COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE MARECHAL CANDIDO
RONDON E REGIAO - SICOOB CONFIANCA

CNPJ: 07.097.064/0001-00

Inicio de Vigéncia: 25/06/2021  Término de Vigéncia: 24/06/2023

ObdBasshh2.

7

(X) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (12 ) MESES.
( ) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$
(_) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$

[ (X) REAJUSTE/REEQUILIBRIO (_) REPACTUAGAO (_) QUANTITATIVO

311:09-03:00-03

02

]

‘ITENS/SERVI(;OS A SEREM ADITIVADOS:

ITEM QTD UNID PRODUTO RS UNIT. RS TOTAL
1 10.000 Unid Documentos de Arrecadacdo Municipal - DAM, com 1,80 18.000,00
cddigo de barras padrdao FEBRABAN e prestagdo de
contas por meio de arquivo magnético ou mediante a
entrega fisica dos documentos de valores
arrecadados. Boleto a ser pago no guiché do Banco
2 30.000 Unid Documentos de Arrecadag¢do Municipal - DAM, com 1,80 54.000,00
codigo de barras padrdao FEBRABAN e prestagdo de
contas por meio de arquivo magnético ou mediante a
entrega fisica dos documentos de valores

5. PARA CONFERENCIA DO SEU COMTELIDO ACESSE https:/ic.atende netips4

£
oy E.L ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 26/05/

4

on

arrecadados, por meio Central de
Atendimento/Telefone, Terminais de
Autoatendimento.
3 30.000 Unid Documentos de Arrecada¢do Municipal - DAM, com 1,80 54.000,00

codigo de barras padrdao FEBRABAN e prestacdo de
contas por meio de arquivo magnético ou mediante a
entrega fisica dos documentos de valores
arrecadados, por meio dos Home/Office Banking,
internet banking.
4 30.000 Unid | Documentos de Arrecada¢do Municipal - DAM, com 1,80 54.000,00
codigo de barras padrdao FEBRABAN e prestacdo de
contas por meio de arquivo magnético ou mediante a
entrega fisica dos documentos de valores
arrecadados, por meio do Correspondente Bancario,
Banco Postal e Casa Lotérica.

TATAI D¢ 180.000,00
Documento Assinado Digitalmente em 26/05/2023 11:09:14 por MARLISE ROSANE WOJTIOK

Documento Assinado Digitalmente em 26/05/2023 11:28:57 por ALLAN VINICIUS KOTZ
Documento Assinado Digitalmente em 16/06/2023 10:19:02 por FABIO ADRIANO ORTIZ
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OBS: O valor da tarifa ainda sera reajustado conforme novo valor do chamamento e do
reajuste do INPC.

RELATORIO DE FISCALIZACAO:

A empresa vem executando 0s servigos satisfatoriamente e em plena concordancia com
0 Processo Licitatdrio, mantendo toda a regularidade fiscal e trabalhista em situag&o regular,
cumprindo desta forma o contrato em todas as suas clausulas e condicdes, ndo havendo a
necessidade de realizacdo de um novo procedimento licitatério por esta Prefeitura para a
contratacdo dos mesmos servicos nas mesmas condicdes, sempre visando o principio da
economicidade e qualidade.

JUSTIFICATIVA/MOTIVACAO PARA PRORROGACAO:

Considerando que de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93 admite-se prorrogagdo aos
contratos nas hipoteses previstas no § 1°, conforme clausula terceira do Contrato 2021095/2021.

Consideramos de extrema importancia 0s servigos prestados por esta Instituicdo
Financeira na arrecadacao de impostos em geral.

Nestas condigdes citadas, solicita-se assim a prorrogacao do contrato.

PROGRAMACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes da celebracdo do Termo Aditivo deste contrato serdo suportadas
pelas dotacOes orcamentarias constantes abaixo:

ORGAO: 2 - EXECUTIVO MUNICIPAL

UNIDADE: 5 - SECRETARIA DE FINANCAS

ACAO: 2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS

FUNCIONAL - 0004.0123.1050

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA - 3.3.90.39.00 — 716
SERVICOS BANCARIOS - 3.3.90.39.81

FONTE 505 - ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL

Nome do Fiscal do Contrato: MARLISE ROSANE WOJTIOK
CPF: 056.981.429-47 e-mail: marlise@patobragado.pr.gov.br
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1 PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende netip6470bdaas5hh2.

OEL

AT

Assinatura:

Nome do Gestor do Contrato:

CPF: e-mail:

Assinatura: . Recebido em: / /

DATA DA SOLICITAGAO DO ADITIVO: wis, fssinado eletronicamente por

056.028.199-40
s 16/06/2023 10:18:49

PatO Bragado’ de de g::i;“tura digital avancada com certificado digital ndo I

-

aaz, Assinado eletronicamente'!)or: ase, Assinado eletronicamente por:

gais . HERLISE ROSANE WOITIO = RANYINIGIUS KOTZ
&/ 26/05/2023 11:08:55 26/05/2023 11:28:55

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP- Assinatura digital avangada com certificado digital nédo ICP-

Dd€iimento Assinado Digitalmente em 26/8%/2023 11:09:14 por MARLISE ROSANE WOJTIOK
Documento Assinado Digitalmente em 26/05/2023 11:28:57 por ALLAN VINICIUS KOTZ
Documento Assinado Digitalmente em 16/06/2023 10:19:02 por FABIO ADRIANO ORTIZ
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MUNICIPIO DE PATO BRAGADO Pag 1/ 1
Processo Digital
Guia Movimentagéao

COMPROVANTE DE TRAMITAGAO

Processo:  2407/2023

Requerente: MARLISE ROSANE WOJTIOK
Assunto: CONTRATOS

Subassunto: ADITIVO DE PRAZO

Origem:
Usuario: FABIO ADRIANO ORTIZ
Repartigio: DEPARTAMENTO DE LICITACAO E CONTRATOS

Data/Hora: 15/06/2023 16:50

Observagiao: Segue.

Ass:

Destino:
Usuario: MARLISE ROSANE WOJTIOK
Data/Hora: 15/06/2023 16:50

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / / :

12/17

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT741101-698-ADYGOGNQILSEIZ-1 - Emitido por: LETICIA MANTOVANI DE PAULA 22/06/2023 07:45:02 -03:00
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DocuSign Envelope ID: 570BDBD3-6295-448F-9073-5FEE16A60036

YSICOOB

Marechal Candido Rondon, 15 de junho de 2023.

Oficio n° 002/2023

Prezado. Sr.
LEOMAR ROHDEN
Prefeito

Municipio de Pato Bragado - PR

O Sicoob Confianga vem, através deste oficio, manifestar-se favoraveis a
renovacdo do contrato n° 2021092/2021 acerca do Credenciamento para
Arrecadacao Através de Documento de Arrecadacdo Municipal — DAM, oriundo

do chamamento publico n° 003/2021.

Respeitosamente,

DocuSigned by: DocuSigned by:
[ﬁwy ey Ampwede Fuvan Hiane Maria Uman Rusdel Fidler
AAC4AB3B53A4403 CO71FCF19DB44EQ
Hugo Alex Azevedo Feraz Eliane Maria Urnau Ruschel Fidler
Diretor Superintendente Supervisora Administrativa

Cooperativa de Crédito de Livre Admissao de Marechal Candido Rondon e Regido - SICOOB CONFIANGCA

Rua Goids, 1231 - Centro - 85960-000 | Tel.: (45) 3284-0000 - www.sicoob.com.br
13/17



DocuSign

Certificate Of Completion

Envelope Id: 570BDBD36295448F90735FEE16A60036 Status: Completed
Subject: DocuSign: OFICIO 002 - PATO BRAGADO
Source Envelope:

Document Pages: 1 Signatures: 2 Envelope Originator:

Certificate Pages: 9 Initials: O Maycon Marques Ferreira

AutoNav: Enabled Av. Duque de Caxias, 882, sobreloja 2
Envelopeld Stamping: Enabled Novo Centro

Time Zone: (UTC-03:00) Brasilia Maringa, DS 87020-025

maycon.marques@sicoob.com.br
IP Address: 187.86.62.246

Record Tracking

Status: Original Holder: Maycon Marques Ferreira Location: DocuSign

6/15/2023 10:42:35 AM maycon.marques@sicoob.com.br
Signer Events Signature Timestamp
Eliane Maria Urnau Ruschel Fidler DocuSigned by: Sent: 6/15/2023 10:45:12 AM
eliane.urnau@sicoob.com.br ﬁAm Mania Unaw KMSJM/L ﬁﬂw Viewed: 6/15/2023 11:42:07 AM
Security Level: Email, Account Authentication COTIFCFISDBALED.. Signed: 6/15/2023 11:42:19 AM

(None)
Signature Adoption: Pre-selected Style

Using IP Address: 187.86.62.246

Electronic Record and Signature Disclosure:
Accepted: 6/15/2023 11:42:07 AM
ID: 71145cd7-c560-45b7-927a-09efbf6478¢3

Hugo Alex Azevedo Ferraz DocusSigned by: Sent: 6/15/2023 10:45:11 AM
hugo.ferraz@sicoob.com.br [ ﬂ(,b)v ﬂ";wblb F’WM) Viewed: 6/15/2023 10:58:43 AM

Security Level: Email, Account Authentication AACHAOIB3A4403
(None)

Signed: 6/15/2023 2:58:26 PM

Signature Adoption: Pre-selected Style
Using IP Address: 187.86.62.246

Electronic Record and Signature Disclosure:
Accepted: 6/15/2023 2:58:13 PM
ID: 70ad57f3-alla-4d5b-a2d0-ebe922c9c4ff

In Person Signer Events Sighature Timestamp
Editor Delivery Events Status Timestamp
Agent Delivery Events Status Timestamp
Intermediary Delivery Events Status Timestamp
Certified Delivery Events Status Timestamp
Carbon Copy Events Status Timestamp
Witness Events Signhature Timestamp
Notary Events Sighature Timestamp
Envelope Summary Events Status Timestamps
Envelope Sent Hashed/Encrypted 6/15/2023 10:45:12 AM
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Envelope Summary Events Status

Certified Delivered Security Checked
Signing Complete Security Checked
Completed Security Checked
Payment Events Status

Electronic Record and Signature Disclosure

Timestamps

6/15/2023 10:58:43 AM
6/15/2023 2:58:26 PM
6/15/2023 2:58:26 PM

Timestamps

15/17



MUNICIPIO DE PATO BRAGADO Pag 1/ 1
Processo Digital
Guia Movimentagéao

COMPROVANTE DE TRAMITAGAO

Processo: 2407/2023

Requerente: MARLISE ROSANE WOJTIOK
Assunto: CONTRATOS
Subassunto: ADITIVO DE PRAZO

Origem:
Usuario: MARLISE ROSANE WOJTIOK
Repartigio: COMPRAS E ALMOXARIFADO

Data/Hora: 15/06/2023 17:07
Observagdo: Anexo oficio do Sicoob

Ass:

Destino:
Usuario: FABIO ADRIANO ORTIZ
Data/Hora: 15/06/2023 17:07

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / / :

16 /17

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT741101-698-QTFNCQKLQQYNLO-5 - Emitido por: LETICIA MANTOVANI DE PAULA 22/06/2023 07:45:04 -03:00
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MUNICIPIO DE PATO BRAGADO Pag 1/ 1
Processo Digital
Guia Movimentagéao

COMPROVANTE DE TRAMITAGAO

Processo:  2407/2023

Requerente: MARLISE ROSANE WOJTIOK
Assunto: CONTRATOS

Subassunto: ADITIVO DE PRAZO

Origem:
Usuario: FABIO ADRIANO ORTIZ
Repartigio: DEPARTAMENTO DE LICITACAO E CONTRATOS

Data/Hora: 16/06/2023 10:20
Observagdo: Segue para analise e parecer. Vencimento do Contrato 24/06/2023.

Ass:

Destino:
Usuario: LETICIA MANTOVANI DE PAULA
Data/Hora: 16/06/2023 10:20

Ass:

Recebido por:

Data/Hora: / / :

17 /17

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT741101-698-IWAXMMRZOTHVTF-5 - Emitido por: LETICIA MANTOVANI DE PAULA 22/06/2023 07:45:07 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01



MUNICIPIO DE PATO BRAGADO Pag 1 / 1
Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 2407/2023 Cod. Verificador: 95ZWMWO0X

Requerente: 34088 - MARLISE ROSANE WOJTIOK

CPFICNPJ: 056.981.429-47

Enderego: Rua Paranaguéa CEP: 85.948-000
Cidade: Pato Bragado Estado: PR

Bairro: Centro

Fone Res.: N&o Informado Fone Cel.: (45) 99822-1153
E-mail: marlise@patobragado.pr.gov.br

Assunto: CONTRATOS

Subassunto: ADITIVO DE PRAZO

Data de Abertura:  26/05/2023 10:44

Outros Documentos

Descricéo Entregue  Anexo
DOCUMENTACAO ADITIVO DE PRORROGACAO SICOOB_compressed
(1).pdf

Quantidade de Documentos: 0 Quantidade de Documentos Entregues: 0

SOLICITACAO DE ADITIVO DE PRORROGACAO DE PRAZO DO CONTRATO DO SICOOB - conforme pedido de
aditivo n® 14

MARLISE ROSANE WOJTIOK MARLISE ROSANE WOJTIOK
Requerente Funcionario(a)

Recebido

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT611203-771-KNLXPMTOVQCHYK-1 - Emitido por: MARLISE ROSANE WOJTIOK 26/05/2023 10:46:20 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB CONFIANCA
CNPJ: 07.097.064/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional caobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em.seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito pass:vo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:31:38 do dia 10/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/10/2023. :

Cddigo de controle da certiddo: 3026.57F2.50F4.CAA3

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documenta.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030079623-93

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.097.064/0001-00
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a deébitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessarias.

Valida até 08/08/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
WWW da.pr.
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MUNICIPIO DE MARECHAL CANDIDO RONDON
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N° 5757 / 2023

CONTRIBUINTE Autencidade: WGT191203-000-ZKNXCMYTDBHIXF-2
Requerente: )
Nome/Razdo: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB CONFIANCA 2959542
CNPJ/CPF: 07.097.064/0001-00
Enderego: RUA GOIAS, 1231
Complemento:
Bairro: BAIRRO CENTRO Cidade: Marechal Céndido Rondon - PR

Loteamento: LOTEAMENTO FLAMENGO

FINALIDADE
COMPROVAGAO PROPRIA

CERTIFICO para os devidos fins, que de conformidade com as informagoes prestadas pelos Orgéos competentes desta prefeitura,
sobre o contribuinte/lmével acima descrito, que existem DEBITOS NAO VENCIDOS referentes a Tributos Municipais, até a presente data.

Valores atualizados até 10/04/2023.

Os tributos em Divida Ativa, foram parcelados com base no art. 63 da Lei Complementar n® 26 de 26/12/2002 (CTM); nao
possuindo parcelas vencidas.

"...As condigdes para concessdo do favor e as garantias a serem oferecidas pelo beneficiario;"

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal, cobrar dividas posteriormente constatadas, mesmo as referentes a periodos
compreendidos nesta CERTIDAO.

A presente CERTIDAO é valida sem rasuras por 60 (sessenla) dias, e copia da mesma s6 tera validade se conferida.

MARECHAL CANDIDO RONDON, 10 de abril de 2023

WGT191203-000-ZKNXCMY TDBHIXF-2




22/05/2023, 07:48 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscri;éo: 07.097.064/0001-00

Raza
lSociaI-o CCPEMM MARECHAL CANDIDO RONDON SICOOB MARECHAL

Endereco:  RUA SANTA CATARINA 577 / CENTRO / MARECHAL CANDIDO RONDON /
PR / 85960-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/05/2023 a 10/06/2023

Certificacdo Numero: 2023051200575972268142
Informacao obtida em 22/05/2023 07:39:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
USTICA DO TRABALHED

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COQPERATIVA DE CREDITO SICOOB CONFIANCA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 07.087.064/0001-00

Certiddo n°: 14767732/2023

Expedicdo: 10/04/2023, as 14:38:14

Validade: 07/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB CONFIANCA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.097.064/0001-00, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - ESTADO DO PARANA
CARTORIO DO DISTRIBUIDOR, PARTIDOR, CONTADOR, DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL
FORUM ARTHUR HERACLIO GOMES FILHO

Maria Terezinha Sequinel de Camargo
TITULAR

Cristiane Weber
Geordan Fernando Putzke de Oliveira
Graciele Martins Leusch

Sandra Mara Signore
ESC. JURAMENTADOS

CERTIDAO (NEGATIVA)

CERTIFICO, a pedido da parte interessada, para fins gerais, que revendo os
livros e o sistema informatizado de distribuigio CIVEL (Civel) sob minha guarda, existente
neste cartério, verifiquei ndo constar nenhuma ACAO DE FALENCIA, RECUPERACAO
JUDICIAL ou CONCORDATA, contra:

COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB CONFIANCA - inscrita no CNPJ sob n°
07.097.064/0001-00, com sede na Rua Goias, n° 1231, centro, neste Municipio e
Comarca.

CERTIFICO, mais que, procedi as buscas a partir da data do sinistro do
Foérum local em 31-01-87, inclusive em processos salvos e redistribuidos.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
Marechal Candido Rondon - PR, 10 de abril de 2023.

MARIA Assinado de forma
digital por MARIA
g e o ey TEREZINHA TEREZINHA SEQUINEL
CAATCRIO me*mmmmmm. DE
mm%,fmﬁg ey SEQUINEL DE  cxwarco0s39939300
i Fride S s Comsg CAMARGQ:05 on

Dados: 2023.04.10

399393000171 16:57:32 -03'00°

Rua Paraiba, 541 - Centro — Edificio do Forum - Mal. Candido Rondon - PR
CEP 85.960-000 Fone/Fax: (45) 3254-9709




DocuSign Envelope ID: 570BDBD3-6295-448F-9073-5FEE16A60036

YSICOOB

Marechal Candido Rondon, 15 de junho de 2023.

Oficio n° 002/2023

Prezado. Sr.
LEOMAR ROHDEN
Prefeito

Municipio de Pato Bragado - PR

O Sicoob Confianga vem, através deste oficio, manifestar-se favoraveis a
renovacdo do contrato n° 2021092/2021 acerca do Credenciamento para
Arrecadacao Através de Documento de Arrecadacdo Municipal — DAM, oriundo

do chamamento publico n° 003/2021.

Respeitosamente,

DocuSigned by: DocuSigned by:
[ﬁwy ey Ampwede Fuvan Hiane Maria Uman Rusdel Fidler
AAC4AB3B53A4403 CO71FCF19DB44EQ
Hugo Alex Azevedo Feraz Eliane Maria Urnau Ruschel Fidler
Diretor Superintendente Supervisora Administrativa

Cooperativa de Crédito de Livre Admissao de Marechal Candido Rondon e Regido - SICOOB CONFIANGCA

Rua Goids, 1231 - Centro - 85960-000 | Tel.: (45) 3284-0000 - www.sicoob.com.br
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SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: DEPARTAMENTO DE CULTURA
PARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS, Secretaria Municipal de
Administragdo/Departamento de Compras e Licitagoes.

Referente ao contrato: 2021092/2021

Objeto: Credenciamento de Instituicdo Financeira para efetuar a arrecadagdo dos impostos,
taxas, agua, contribuicdes de melhoria e demais receitas publicas, através de documentos de
arrecadacdo municipal — DAM, do Municipio de Pato Bragado.

Contratada: COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE MARECHAL CANDIDO
RONDON E REGIAO - SICOOB CONFIANCA

CNPJ: 07.097.064/0001-00

Inicio de Vigéncia: 25/06/2021  Término de Vigéncia: 24/06/2023

(X) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (12 ) MESES.
( ) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$
(_) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$

[ (X) REAJUSTE/REEQUILIBRIO (_) REPACTUAGAO (_) QUANTITATIVO

‘ITENS/SERVI(;OS A SEREM ADITIVADOS:

ITEM QTD UNID PRODUTO RS UNIT. RS TOTAL

1 10.000 Unid Documentos de Arrecadacdo Municipal - DAM, com 1,80 18.000,00
cddigo de barras padrdao FEBRABAN e prestagdo de
contas por meio de arquivo magnético ou mediante a
entrega fisica dos documentos de valores
arrecadados. Boleto a ser pago no guiché do Banco

2 30.000 Unid Documentos de Arrecadag¢do Municipal - DAM, com 1,80 54.000,00
codigo de barras padrdao FEBRABAN e prestagdo de
contas por meio de arquivo magnético ou mediante a
entrega fisica dos documentos de valores

arrecadados, por meio Central de
Atendimento/Telefone, Terminais de
Autoatendimento.
3 30.000 Unid Documentos de Arrecada¢do Municipal - DAM, com 1,80 54.000,00

codigo de barras padrdao FEBRABAN e prestacdo de
contas por meio de arquivo magnético ou mediante a
entrega fisica dos documentos de valores
arrecadados, por meio dos Home/Office Banking,
internet banking.

4 30.000 Unid | Documentos de Arrecada¢do Municipal - DAM, com 1,80 54.000,00
codigo de barras padrdao FEBRABAN e prestacdo de
contas por meio de arquivo magnético ou mediante a
entrega fisica dos documentos de valores
arrecadados, por meio do Correspondente Bancario,
Banco Postal e Casa Lotérica.

TOTAL RS 180.000,00

0]
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OBS: O valor da tarifa ainda sera reajustado conforme novo valor do chamamento e do
reajuste do INPC.

RELATORIO DE FISCALIZACAO:

A empresa vem executando 0s servigos satisfatoriamente e em plena concordancia com
0 Processo Licitatdrio, mantendo toda a regularidade fiscal e trabalhista em situag&o regular,
cumprindo desta forma o contrato em todas as suas clausulas e condicdes, ndo havendo a
necessidade de realizacdo de um novo procedimento licitatério por esta Prefeitura para a
contratacdo dos mesmos servicos nas mesmas condicdes, sempre visando o principio da
economicidade e qualidade.

JUSTIFICATIVA/MOTIVACAO PARA PRORROGACAO:

Considerando que de acordo com o art. 57 da Lei 8.666/93 admite-se prorrogagdo aos
contratos nas hipoteses previstas no § 1°, conforme clausula terceira do Contrato 2021095/2021.

Consideramos de extrema importancia 0s servigos prestados por esta Instituicdo
Financeira na arrecadacao de impostos em geral.

Nestas condigdes citadas, solicita-se assim a prorrogacao do contrato.

PROGRAMACAO ORCAMENTARIA:

As despesas decorrentes da celebracdo do Termo Aditivo deste contrato serdo suportadas
pelas dotacOes orcamentarias constantes abaixo:

ORGAO: 2 - EXECUTIVO MUNICIPAL

UNIDADE: 5 - SECRETARIA DE FINANCAS

ACAO: 2009 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS

FUNCIONAL - 0004.0123.1050

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA - 3.3.90.39.00 — 716
SERVICOS BANCARIOS - 3.3.90.39.81

FONTE 505 - ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL

Nome do Fiscal do Contrato: MARLISE ROSANE WOJTIOK
CPF: 056.981.429-47 e-mail: marlise@patobragado.pr.gov.br
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1 PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende netip6470bdaas5hh2.
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Assinatura:

Nome do Gestor do Contrato:

CPF: e-mail:
Assinatura: . Recebido em: / / .
DATA DA SOLICITAGAO DO ADITIVO: wa,  Assinado eletronicamente por
056.028.199-40
s 16/06/2023 10:18:49
PatO Bragado de de gsslzatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
iy Assinado eletronlcamenteé)or: ase, Assinado eletronicamente por:

=l MARLISE ROSANE WOJTIO

SR fte/2025 11.08:55 " ﬁh&m&vyﬁ@|ﬁ§KOTZ

fat et é_ 5 2023 a 2§
Assmatura digital avancada com certificado digital nao ICP- Assmatura}ﬂ dQ&Q@&Sao ICP-

Brasil. Brasil.
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